

Comune di Sanluri

Provincia di Cagliari

**Relazione
dell'organo di
revisione**

- *sulla proposta di
deliberazione consiliare
del rendiconto della
gestione*
- *sullo schema di
rendiconto per l'esercizio
finanziario*

**Anno
2015**

© CNDCEC- ANCREL – 2016

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. SSA MARIA ANTONELLA ARDU

Comune di Sanluri
Organo di revisione

Verbale n. 3 del 15/04/2016

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2015

Il Revisore dei Conti Dott. ssa Maria Antonella Ardu ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2015, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2015 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2;
- del D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi contabili per gli enti locali;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2015 e sulla schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2015 del Comune di Sanluri che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Sanluri,

L'organo di revisione

Dott. ssa Maria Antonella Ardu

Comune di Sanluri

Verbale dell' Organo di Revisione

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2015

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2015, unitamente agli allegati di legge e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2015 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;
- del D.Lgs. n.118/2011 e DPCM 28.12.2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità vigenti;
- dei principi contabili per gli enti locali emanati dall'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali e i nuovi principi contabili introdotti dal Dpcm 28/12/2011;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2015 e sulla schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2015 del Comune di Sanluri che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Sanluri lì, 20.04.2016

L'Organo di Revisione

Dott.ssa Maria Antonella Ardu

INTRODUZIONE

La sottoscritta Maria Antonella Ardu, revisore nominata con delibera dell'organo consiliare n. 29 del 16.03.2016;

◆ ricevuta in data 12.04.2016 lo schema del rendiconto per l'esercizio 2015 ed i suoi allegati, approvati con delibera della Giunta Comunale n. 70 del 14.04.2016, completi di:

- a) conto del bilancio;
- b) conto economico;
- c) stato patrimoniale attivo e passivo;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- relazione dell'organo esecutivo al rendiconto della gestione;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibera dell'organo consiliare n. 32 del 20.07.2015 riguardante la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. ;
- conto del tesoriere;
- conto degli agenti contabili interni ed esterni;
- prospetto dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all'art.77 quater, comma 11 del d.l.112/08 e D.M. 23/12/2009;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 22/2/2013);
- tabella dei parametri gestionali;
- inventario generale;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- prospetto spese di rappresentanza anno 2015 (art.16,c. 26 D.L. 138/2011 e D.M. 23/1/2012);
- conto economico esercizio 2015 del servizio raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti;
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati;
- certificazione rispetto obiettivi anno 2015 del patto di stabilità interno;
- attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, di inesistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;

- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2015 con le relative delibere di variazione ed il rendiconto dell'esercizio 2014;
- ◆ viste le disposizioni del titolo IV del T.U.E.L ;
- ◆ visto il d.p.r. n. 194/96;
- ◆ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del T.U.E.L ;
- ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 08 del 18.01.2013;
- ◆ viste le norme che attengono gli enti sperimentatori che riguardano l'armonizzazione dei sistemi contabili ai sensi del D.lgs.n. 118/2011 art. 36;

DATO ATTO CHE

- ◆ il rendiconto è stato compilato secondo i nuovi principi contabili degli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del T.U.E.L avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano agli atti dell'Ente;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2015.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni secondo il principio di competenza finanziaria previsto dall'allegato 1 e 2 approvato con DPCM 28.12.2011 per gli enti in sperimentazione;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto del patto di stabilità;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa di cui all'art. 6 del d.l. 78/2010;
- i rapporti di credito e debito al 31/12/2015 con le società partecipate;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli obiettivi e degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L in data 20/07/2015, con delibera n. 32 ;
- che l'ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio per euro 63.539,69 e che detti atti saranno trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23, comma 5, della legge 289/2002 assieme al Rendiconto 2014;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;
- che i responsabili dei servizi hanno provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui ai sensi del nuovo principio di competenza finanziaria.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 7475 reversali e n. 10340 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del T.U.E.L. e al 31/12/2015 risultano reintegrati;
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della Costituzione e degli articoli 203 e 204 del d.lgs 267/00, rispettando i limiti di cui al primo del citato articolo 204;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del T.U.E.L., hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2016, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, Banca Unicredit spa, reso entro il 30 gennaio 2016 e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

a) Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2015 risulta così determinato:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1 gennaio 2014			3.082.725,46
Riscossioni	3.288.484,56	8.627.462,08	11.915.946,64
Pagamenti	1.459.606,63	8.990.548,81	10.450.155,44
Fondo di cassa al 31 dicembre 2015			4.548.516,66
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0.00
Differenza			4.548.516,66

La situazione di cassa dell'Ente al 31.12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31.12 di ciascun anno, è la seguente:

	Disponibilità	Anticipazioni
Anno 2013	4.496.458,09	Zero
Anno 2014	3.082.725,46	Zero
Anno 2015	4.548.516,66	Zero

b) Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 1.074.488,35 come risulta dai seguenti elementi:

Accertamenti	(+)	12.082.831,56
Impegni	(-)	11.282.198,71
Totale avanzo (disavanzo) di competenza		800.632,85

così dettagliati:

Riscossioni	(+)	8.627.462,08
Pagamenti	(-)	8.990.548,81
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	<i>-363.086,73</i>
Residui attivi	(+)	3.455.369,48
Residui passivi	(-)	2.291.649,90
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	<i>1.163.719,58</i>
Totale avanzo (disavanzo) di competenza	<i>[A] - [B]</i>	800.632,85

Si attesta l'equilibrio del bilancio come da prospetto allegato agli atti ex art. 162 comma 6 del TUEL così come novellato dalle norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili.

Sulla base del nuovo principio di competenza finanziaria e dell'art. 7 comma 3 del DPCM 28.12.2011, possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento ma non incassate e tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio ma non pagate. Pertanto, non possono essere più conservati tra i residui passivi le semplici contropartite di entrate aventi specifica destinazione che non siano conformi al nuovo principio di competenza finanziaria di cui all'allegato 2 del DPCM 28.12.2012. che questo Comune in quanto ente sperimentatore ai sensi dell'art. 36 D. Lgs. n. 118/2011 è obbligato ad applicare già dall'esercizio 2012.

Al risultato di gestione 2015 hanno contribuito le seguenti voci significative di entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo:

Entrate	importo
Entrate da recupero evasione	87.423,40
CREDITO IVA 2015	67.286,14
Totale	154.709,54

Spese	importo
Debiti fuori bilancio	63.539,69
Aggio recup. evasione	14.263,94
Totale	77.803,63

c) Risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2015, presenta un avanzo di Euro 9.094.718,20, come risulta dai seguenti elementi:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2015			3.082.725,46
RISCOSSIONI	3.288.484,56	8.627.462,08	11.915.946,64
PAGAMENTI	1.459.606,63	8.990.548,81	10.450.155,44
Fondo di cassa al 31 dicembre 2015			4.548.516,66
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			4.548.516,66
RESIDUI ATTIVI	6.039.455,15	6.455.369,48	9.494.824,63
RESIDUI PASSIVI	799.294,66	2.291.649,90	3.090.944,56
Fondo pluriennale vincolato spese correnti			696.709,60
Fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale			1.160.968,93
Risultato di Amministrazione			9.094.718,20
Parte accantonata			3.856.947,46
Parte vincolata			5.084.039,54
Totale parte disponibile			153.731,20

d) Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

Gestione di competenza

Totale accertamenti di competenza	+	12.082.831,56
Totale impegni di competenza	-	11.282.198,71
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	800.632,85

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati	+	
Minori residui attivi riaccertati	-	756.153,02
Minori residui passivi riaccertati	+	-277.411,71
SALDO GESTIONE RESIDUI		478.741,31

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA		800.632,85
SALDO GESTIONE RESIDUI		478.741,31
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		2.487.345,73
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		6.496.355,46
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015		9.094.718,20

Il risultato di amministrazione negli ultimi tre esercizi è stato il seguente:

	2013	2014	2015
Fondi vincolati	3.890.238,95	4.551.427,23	5.084.039,54
Fondi non vincolati	593,13	812.906,57	153.731,20
Parte accantonata	2.394.300,99	3.619.367,39	3.856.947,46
TOTALE	6.285.133,07	8.983.701,19	9.094.718,20

Analisi del conto del bilancio

a) Verifica del patto di stabilità interno

L'Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di stabilità per l'anno 2015 stabiliti dall'art. 31 della legge 183/2011, avendo registrato i seguenti risultati rispetto agli obiettivi programmatici di competenza mista:

	Totale
Totale entrate finali	9.019
Totale spese finali	8.895
Saldo finanziario 2015	124
Saldo obiettivo 2015	57
Differenza fra saldo finanziario e obiettivo annuale finale	67

L'ente ha provveduto a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze.

b) Esame questionario bilancio di previsione anno 2015 da parte della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti

La Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti si presume che provvederà all'esame del questionario relativo al bilancio di previsione per l'esercizio 2015 assieme al questionario relativo al Rendiconto 2015.

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015		
ENTRATE	COMPETENZA	CASSA
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.082.725,46
Utilizzo avanzo di amministrazione	2.487.345,73	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)	696.709,60	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)	1.160.968,93	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.649.148,39	2.663.691,48
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	5.261.422,38	5.376.608,29
Titolo 3 - Entrate extratributarie	754.026,26	1.074.845,68
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.657.381,70	1.813.196,23
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali	14.667.002,99	10.898.341,68
Titolo 6 - Accensione di prestiti	825.000,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	980.852,83	987.604,96
Totale entrate dell'esercizio	16.472.855,82	11.885.946,64
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	16.472.855,82	11.885.946,64
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00	
TOTALE A PAREGGIO	16.472.855,82	11.885.946,64

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015		
SPESE	COMPETENZA	CASSA
Disavanzo di amministrazione	0,00	
Titolo 1 - Spese correnti	7.788.720,54	7.179.002,31
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)	696.709,60	0,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.187.024,76	1.946.906,78
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)	1.160.968,93	0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale spese finali	9.975.745,30	7.179.004,25
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	325.600,58	325.600,58
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	980.852,83	998.645,77
Totale spese dell'esercizio	11.642.908,28	8.486.912,32
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	11.642.908,28	8.486.912,32
AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	3.077.104,05	4.548.516,66
TOTALE A PAREGGIO	14.720.012,33	13.035.428,98

Tassa per la raccolta dei rifiuti solidi urbani

Il conto economico dell'esercizio 2015 del servizio raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani presente i seguenti elementi:

Ricavi:

- da tassa	849.927,42	
- da addizionale		
- da raccolta differenziata		
- altri ricavi		
<i>Totale ricavi</i>		849.927,42

Costi:

- raccolta rifiuti solidi urbani e assimilati	835.555,40	
- raccolta differenziata		
- trasporto e smaltimento		
- altri costi	0,00	
<i>Totale costi</i>		835.555,40

Percentuale di copertura **101,80%**

Vendita dei servizi

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, ne strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 24/9/2009, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2015 entro i termini di legge, non ha l'obbligo di assicurare per l'anno 2015, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale e smaltimento rifiuti.

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi realizzati dall'ente suddivisi tra servizi a domanda individuale, servizi indispensabili e servizi diversi:

Servizi a domanda individuale			
	<i>Proventi</i>	<i>Costi</i>	<i>% di copertura realizzata</i>
Mense scolastiche	51.983,46	117.156,09	54%
Impianti sportivi	3.698,00	80.055,82	6%
museo	27.094,50	166.952,96	15%
Assistenza domiciliare	27.886,48	157.952,57	20%
Scuolabus	9.275,00	73.481,73	9%

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(art. 208 d.lgs. 285/92)

Le somme accertate sono state vincolata al 50% e destinate per le finalità indicate dalla legge.

Utilizzo plusvalenze

Non sono state utilizzate entrate da plusvalenze da alienazioni di beni.

Spese correnti per macroaggregati

Spese correnti	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	107	109	110	100
MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione								
Organi istituzionali	29.695,01	9.296,19	111.801,84	0,00	0,00	0,00	61.590,05	212.383,09
Segreteria generale	361.727,12	18.618,46	26.075,90	0,00	0,0	0,00	749,70	407.171,18
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	175.490,72	11.742,74	16.188,14	0,00	0,00	0,00	0,00	203.421,60
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	39.967,15	2.639,04	29.615,26	0,00	0,00	8.169,29	0,00	80.390,74
Ufficio tecnico	282.648,71	19.289,10	100.710,62	0,00	66.578,39	0,00	421,46	469.648,28
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	194.459,08	14.042,44	62.970,01	15.000,00	0,00	0,00	0,00	286.471,53
Statistica e sistemi informativi	16.022,06	1.082,43	31.874,14	0,00	0,00	0,00	0,00	48.978,63
Risorse umane	57.637,66	3.873,36	19.003,06	0,00	0,00	0,00	0,00	80.514,08
Altri servizi generali	0,00	0,00	10.132,68	0,00	0,00	0,00	0,00	10.132,68
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione	1.157.647,51	80.583,76	408.371,65	15.000,00	66.578,39	8.169,29	62.761,21	1.799.111,81

MISSIONE 2 - Giustizia									
Uffici giudiziari	57.154,08	3.823,38	18.033,78	0,00	0,00	0,00	0,00	79.011,24	
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	57.154,08	3.823,38	18.033,78	0,00	0,00	0,00	0,00	79.011,24	
MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza									
Polizia locale e amministrativa	352.447,88	23.389,65	16.577,23	161.964,30	0,00	0,00	2.736,50	557.115,56	
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	352.447,88	23.389,65	16.577,23	161.964,30	0,00	0,00	2.736,50	557.115,56	
MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio									
Istruzione prescolastica	0,00	0,00	20.235,65	10.608,54	14.870,47	0,00	0,00	45.714,66	
Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	118.364,84	51.972,57	966,13	0,00	0,00	171.303,54	
Servizi ausiliari all'istruzione	31.545,28	2.037,87	217.700,78	5.000,00	0,00	0,00	0,00	256.283,93	
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	31.545,28	2.037,87	356.301,27	67.581,11	15.836,60	0,00	0,00	473.302,13	
MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali									
Valorizzazione dei beni di interesse storico.	0,00	29,31	156.060,65	0,00	0,00	0,00	10.600,00	166.952,96	
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	57.282,76	3.806,80	97.959,75	65.698,80	0,00	0,00	0,00	224.751,11	
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	57.282,76	4.099,11	254.020,40	65.698,80	0,00	0,00	10.600,00	391.704,07	

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero								
Sport e tempo libero	0,00	0,00	80.055,82	10.919,06	0,00	0,00	0,00	120.631,95
Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	80.055,82	10.919,06	0,00	0,00	0,00	120.631,95
MISSIONE 7 - Turismo								
Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	3.030,00	3.800,00	0,00	0,00	0,00	6.830,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	3.030,00	3.800,00	0,00	0,00	0,00	6.830,00
MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente								
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	73.200,11	4.589,21	90.930,41	0,00	0,00	0,00	618,50	169.338,23
Rifiuti	0,00	0,00	783.695,92	3.883,00	0,00	0,00	0,00	787.578,92
Servizio idrico integrato	0,00	0,00	2.219,79	9.915,52	10.783,18	0,00	0,00	24.823,88
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	73.200,11	4.589,21	896.561,66	13.798,52	10.783,18	0,00	618,50	999.551,18
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità								
Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	56,18	0,00	0,00	0,00	56,18
Viabilità e infrastrutture stradali	133.297,27	13.861,88	309.239,44	7.985,09	78.555,67	0,00	4.694,07	547.633,42

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	133.297,27	13.861,88	309.239,44	8.041,27	78.555,67	0,00	4.694,07	547.633,42
MISSIONE 11 - Soccorso civile								
Sistema di protezione civile	12.207,69	738,15	2.500,00	28.000,00	0,00	0,00	0,00	43.445,84
Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	12.207,69	738,15	2.500,00	28.000,00	0,00	0,00	0,00	43.445,84
MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia								
Interventi per l'infanzia e per i minori	20.242,30	1.349,48	317.675,14	63.373,39	0,00	0,00	1.409,00	404.049,31
Interventi per la disabilità	0,00	0,00	575.713,35	682.214,70	0,00	0,00	0,00	1.257.928,05
Interventi per gli anziani	0,00	0,00	503.638,39	5.687,13	581,80	0,00	0,00	509.907,32
Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	146.239,04	9.895,91	106.062,91	173.011,56	0,00	0,00	0,00	435.209,42
Interventi per le famiglie	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	79.120,92	5.218,88	6.920,89	0,00	0,00	0,00	0,00	91.260,69
Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	58.196,17	0,00	109,01	0,00	0,00	58.305,18
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti Sociali, pol	245.602,26	16.464,27	1.569.206,85	924.286,78	690,81	0,00	1.409,00	2.757.659,97
MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività								
Commercio - reti distributive - tutela dei	0,00	0,00	1.100,00	0,00	1.567,19	0,00	0,00	2.667,19

consumatori									
Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	1.100,00	10.000,00	1.567,19	0,00	0,00	12.667,19	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	2.120.387,84	149.587,28	3.914.998,10	1.327.827,85	184.930,90	8.169,29	82.819,28	7.788.720,54	

Spese in conto capitale per macroaggregati

Spesa in conto capitale	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Altre spese in conto capitale	Totale
	202	205	200
MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione			
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	19.063,86	19.063,86
Ufficio tecnico	20.793,85	0,00	20.793,85
Statistica e sistemi informativi	11.375,50	0,00	11.375,50
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione	32.169,35	13.837,26	51.233,21
MISSIONE 3 – Ordine Pubblico e Sicurezza			
Sistema Integrato e Sicurezza Urbana	0,00	3.975,39	3.975,39
Altri ordini di istruzione non universitaria	399.616,89	0,00	399.616,89
TOTALE MISSIONE 3 – Ordine Pubblico e Sicurezza	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio			
Istruzione prescolastica	377.347,36	0,00	377.347,36
Altri ordini di istruzione non universitaria	48.259,74	0,00	48.259,74
Istruzione Tecnica Superiore			
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	434.767,04		434.767,04
MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali			
Valorizzazione dei beni di interesse storico	16.000,00		16.000,00
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	60.734,83	0,00	60.734,83
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	76.734,83	0,00	76.734,83
MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero			
Sport e tempo libero	145.032,41		145.032,41

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	145.032,41		145.032,41
MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa			
Urbanistica e assetto del territorio	12.915,42	0,00	12.915,42
Edilizia residen. Pubbl. e loc. e piani di edilizia econ. popolare	18.299,77	0,00	18.299,77
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	31.215,19	0,00	31.215,19
MISSIONE 9 Sviluppo Sostenibile e tutela del Territorio			
Viabilità e infrastrutture stradali	33.972,12	0,00	33.972,12
Rifiuti	19.901,16	0,00	19.901,16
Tutela e valorizz. Risorse Idriche	48.479,30	0,00	48.479,30
TOTALE MISSIONE 9 – Sviluppo Sostenibile e tutela del Territorio	102.352,58	0,00	102.352,58
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità			
Viabilità e infrastrutture stradali	300.210,89	0,00	300.210,89
TOTALE MISSIONE 10 – Trasporti e diritto alla Mobilità	300.210,89	0,00	300.210,89
MISSIONE 12 Diritti Sociali e politiche sociali e famiglia			28.633,92
Interventi per Infanzia Minori e Asili Nido	28.633,92	0,00	28.633,92
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	28.633,92	0,00	28.633,92
MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività			
Industria, PMI e Artigianato	174.231,00	0,00	174.231,00
Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	174.231,00	0,00	174.231,00
MISSIONE 17 – Energia e diversificazione delle fonti energetiche			
Fonti Energetiche	8.425,00	0,00	8.425,00
TOTALE MISSIONE 17 – Energia e diversificazione delle fonti energetiche	8.425,00	0,00	8.425,00
Totale Generale delle Spese	2.167.960,90	19.063,86	2.187.024,76

Spese per il personale

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2015 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 della legge 296/06 novellato dal DL n.90 2014.

	Anno 2014	Anno 2015
spesa intervento 01	2.208.195,63	2.120.387,84
spese incluse nell'int.03	37.297,96	
irap	40.874,77	126.705,84
altre spese: reiscrizioni reimputate all'esercizio successivo compensi	86.543,42	46.416,96
altre spese: reiscrizioni reimputate all'esercizio successivo oneri	22.306,92	11.047,23
altre spese: reiscrizioni reimputate all'esercizio successivo irap	2.190,89	3.945,43
altre spese: impegni reimputate dall'esercizio successivo compensi		
altre spese: impegni reimputate dall'esercizio successivo oneri		
altre spese: impgni reimputate dall'esercizio successivo irap		
altre spese di personale incluse	28.015,49	58.944,14
totale spese di personale	2.425.425,08	2.367.447,44

Le componenti considerate per la determinazione della spesa di cui sopra sono le seguenti:

	importo
1) Retribuzioni lorde al personale dipendente con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato	1.634.453,52
2) Spese per collaborazione coordinata e continuativa o altre forme di rapporto di lavoro flessibile o con convenzioni	35.000,00
3) Eventuali emolumenti a carico dell'Amministrazione corrisposti ai lavoratori socialmente utili	
4) Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli articoli 13 e 14 del CCNL 22 gennaio 2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto	
5) Spese sostenute per il personale previsto dall'art. 90 del d.l.vo n. 267/2000	
6) Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, commi 1 e 2 D.lgs. n. 267/2000	
7) Spese per personale con contratto di formazione lavoro	
8) Spese per personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture ed organismi partecipati e comunque facenti capo all'ente	
9) Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori	464.090,14
10) quota parte delle spese per il personale delle Unioni e gestioni associate	
11) spese destinate alla previdenza e assistenza delle forze di polizia municipale finanziate con proventi da sanzioni del codice della strada	
12) IRAP	126.705,84
13) Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo	21.844,18
14) Somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando	
15) Altre spese (specificare): missioni	4.526,25
16) Altre spese (specificare): fondo pluriennale vincolato	61.409,62
17) Altre spese (specificare): incentivi progettazione	19.412,93
totale	2.367.447,44

Le componenti escluse dalla determinazione della spesa sono le seguenti:

	Importo
1) Spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati	
quota salario accessorio e lavoro straordinario del personale imputata dall'esercizio precedente compensi	42.393,99
quota salario accessorio e lavoro straordinario del personale imputata dall'esercizio precedente oneri	10.219,71
quota salario accessorio e lavoro straordinario del personale imputata dall'esercizio precedente irap	2.285,22
2) Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività elettorale con rimborso dal Ministero dell'Interno	
3) Spese per la formazione e rimborsi per le missioni	1.280,92
4) Spese per il pers.le trasferito dallo Stato o dalla regione per l'esercizio di funzioni delegate nei limiti delle corrispondenti risorse assegnate	
5) Spese per rinnovo dei contratti collettivi nazionali di lavoro	12.399,32
6) Spese per il personale appartenente alle categorie protette	
7) Spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici	258.357,42
8) Spese per personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato di lavoro flessibile finanziato con quote di proventi per violazione codice della strada	
9) incentivi per la progettazione	19.412,93
10) incentivi recupero ICI	
11) diritto di rogito	10.160,28
12) spese di personale per operazioni censuare nei limiti delle somme trasferite Istat	
13) altre (da specificare) incentivi progettazione	
TOTALE	346.895,51

Ai sensi dell'articolo 91 del T.U.E.L. e dell'articolo 35, comma 4, del d.lgs. n. 165/01 l'organo di revisione ha espresso parere sul documento di programmazione triennale delle spese per il personale verificando la finalizzazione dello stesso alla riduzione programmata delle spese.

Contrattazione integrativa

Le risorse destinate dall'ente alla contrattazione integrativa sono le seguenti:

	Anno 2014	Anno 2015
Risorse stabili	100.588,01	100.588,014
Risorse variabili	49.468,33	49.468,33
Totale	150.056,34	150.056,34
Percentuale sulle spese intervento 01		

L'organo di revisione ha accertato che gli istituti contrattuali previsti dall'accordo decentrato sono improntati ai criteri di premialità, riconoscimento del merito e della valorizzazione dell'impegno e della qualità della prestazione individuale del personale nel raggiungimento degli obiettivi programmati dall'ente come disposto dall'art. 40 bis del d.lgs.165/2001 e che le risorse previste dall'accordo medesimo sono compatibili con la programmazione finanziaria del comune, con i vincoli di bilancio ed il

rispetto del patto di stabilità.

L'organo di revisione richiede che gli obiettivi siano definiti prima dell'inizio dell'esercizio ed in coerenza con quelli di bilancio ed il loro conseguimento costituisca condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa. (art.5 comma 1 del d.lgs. 150/2009).

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spese per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2015, ammonta ad euro 184.930,90. In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli dell'anno 2012, l'incidenza degli interessi passivi è del 2,39 %.

o) Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

<i>Previsioni Definitive</i>	<i>Somme impegnate</i>	<i>Scostamento fra previsioni definitive e somme impegnate</i>	
		<i>in cifre</i>	<i>in %</i>
9.148.156,14	2.187.024,76	5.800.162,45	24%

Tali spese sono state così finanziate:

Mezzi propri:		
- avanzo d'amministrazione	1.279.953,69	
- fondo pluriennale vincolato 2014	997.899,13	
- concessioni edilizie	96.375,82	
- altre risorse	253.415,74	
<i>Totale</i>		<u>2.627.604,46</u>
Mezzi di terzi:		
- mutui da reimputazione anni precedenti	825.000,00	
- prestiti obbligazionari		
- contributi comunitari		
- contributi statali		
- contributi regionali	1.400.286,94	
- contributi di altri		
- altri mezzi di terzi		
<i>Totale</i>		<u>2.225.286,94</u>
Totale risorse		<u>4.852.891,40</u>
Fondo pluriennale vincolato		
Impieghi al titolo II della spesa		4.852.891,40
Totale impieghi spesa in conto capitale		4.852.891,40

Servizi per conto terzi

Le entrate e le spese dei Servizi conto terzi sono state accertate ed impegnate per identico importo pari ad euro 607.004,21. .

Indebitamento e gestione del debito

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L. ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2013	2014	2015
2,3%	2,39%	2,30%

Non si sono contratti nuovi mutui.

ANNO	2013	2014	2015
Residuo debito	3.070.811,39	4.090.907,51	3.781.645,21
Nuovi prestiti	1.352.387,37		
Prestiti rimborsati	295.362,50	309.262,30	325.600,58
Estinzioni anticipate	36.928,75		
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	4.090.907,51	3.781.645,21	3.456.044,63

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2013	2014	2015
Oneri finanziari	217.789,17	201.269,18	184.930,90
Quota capitale	295.362,50	309.262,30	325.600,58
Totale fine anno	657.284,54	512.545,48	510.531,48

Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati.

Contratti di leasing

L'ente non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

Analisi della gestione dei residui

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi così come disposti dall'allegato 1 e 2 DPCM 28.12.2011 e dal D.Lgs. n.118/2011.

I residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2015 sono stati correttamente ripresi dal rendiconto dell'esercizio 2015.

L'ente ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2015 come previsto dall'art. 7 comma 3 DPCM 28.12.2011 dando adeguata motivazione.

Le variazioni nella consistenza dei residui di anni precedenti derivano principalmente dall'applicazione del nuovo principio di competenza finanziaria. In ordine alla esigibilità dei residui attivi, l'organo di revisione ha rilevato che nell'avanzo vincolato è stata accantonata la somma di euro 5.084.039,54 come calcolata quale media degli ultimi cinque esercizi come disposto dall'allegato 2 del DPCM 28.12.2011.

Analisi "anzianità" dei residui

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

Residui	Esercizi Prec.	2010	2011	2012	2013	2014	2015
ATTIVI							
Titolo I	692.362,61	147.977,08	206.026,76	287.827,17	687.964,70	668.383,11	808.735,08
Titolo II	128.278,13	5.054,03	6.980,96	45.398,86	137.356,53	1.072.011,60	876.112,63
Titolo III	566.977,85	104.303,57	42.822,73	53.019,11	65.306,40	335.043,58	306.122,30
Titolo IV	285.233,25	4.587,97	6.886,23	80.660,26	57.025,18	142.362,80	628.583,90
Titolo V	22.542,20	14.006,22	0,00	0,00	65.582,12	0,00	825.000,00
Titolo VI	66.714,86	0,00	14.714,32	22.204,54	720,51	119,91	10.815,57
TOTALE RESIDUI ATTIVI	1.762.108,90	275.928,87	280.431,00	489.109,94	1.013.955,44	2.217.921,00	3.455.369,48
PASSIVI							
Titolo I	78.488,89	18.640,89	51.307,82	20.210,47	182.246,14	279.284,10	1.489.969,53
Titolo II	55.749,19	0,00	4.602,03	0,00	3.631,94	90.125,56	748.505,68
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	7.225,92	1.110,82	727,30	621,85	1.258,53	4.063,21	53.174,69
TOTALE RESIDUI PASSIVI	141.464,00	19.751,71	56.637,15	20.832,32	187.136,61	373.472,87	2.291.649,90

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

L'ente ha provveduto nel corso del 2015 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per Euro 63.539,69 tutti di parte corrente.

Tali debiti sono così classificabili:

	Euro
Articolo 194 T.U.E.L:	
- lettera a) - sentenze esecutive	
- lettera b) - copertura disavanzi	
- lettera c) - ricapitalizzazioni	
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza	
- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa	63.539,69
Totale	63.539,69

Gli atti relativi atti saranno inviati alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23, comma 5, L. 289/2002.

L'evoluzione dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

Rendiconto 2013	Rendiconto 2014	Rendiconto 2015
180.546,12	161.615,58	63.539,69

Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento .

Rapporti con organismi partecipati

Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate

L'Ente ha le seguenti partecipazioni:

- Società Villaservice Spa partecipazione diretta per il 12,50%;
- Società Cisa service srl partecipazione diretta per il 6,36%;
- Società Consortile Villasanta partecipazione diretta per il 14,9%.

Dalla relazione sulla gestione si evince che le società partecipate hanno rilasciato la certificazione di inesistenza di debiti e crediti reciproci.

Tempestività pagamenti

L'ente ha adottato una specifica deliberazione al fine di adottare le misure ai sensi dell'art. 9 della legge 3/8/2009, n.102. Inoltre, per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti con l'approvazione del piano degli indicatori e dei risultati attesi, è stato approvato un obiettivo di performance organizzativa in cui è previsto l'obiettivo del pagamento delle fatture entro 30 giorni.

Il risultato delle analisi dovrà essere illustrato in un rapporto che è stato pubblicato sul sito internet dell'ente.

Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

L'ente nel rendiconto 2015, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno, come da prospetto allegato al rendiconto, tranne quello corrispondente alla voce numero 2 "Residui Attivi" .

Resa del conto degli agenti contabili

In attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2015, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica alla luce delle nuove norme sulla sperimentazione e sono così sintetizzati:

2	Proventi da fondi perequativi	330.846,75	477.641,85		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	5.704.976,76	5.951.797,30		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	5.216.422,38	5.534.163,11		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	488.554,38	417.634,19		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	355.694,94	455.167,82	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	154.740,00	136.778,75		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	200.954,94	318.389,07		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	297.891,69	349.046,97	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	8.918.020,25	10.165.152,82		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	8.735.092,17	9.533.537,10		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	63.480,08	87.910,82	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.760.488,20	3.757.875,50	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	53.233,40	50.249,74	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.327.827,85	1.184.898,53		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.327.827,85	1.184.898,53		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	2.120.387,84		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.317.954,15	2.042.168,58	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>			B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.071.252,12	929.567,24	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	246.702,03	1.112.601,34	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	732,08	112.465,06	B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	90.988,57	89.773,24	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	8.735.092,17	9.533.537,10		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	182.928,08	631.615,72	-	-
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	9.519,49	40.800,33	C16	C16
	Totale proventi finanziari	9.519,49	40.800,33		

	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	184.930,90	201.269,18	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	184.930,90	201.269,18		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	184.930,90	201.269,18		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-175.411,41	-160.468,85	-	-
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	384.220,97	1.154.247,21	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	384.220,97	1.133.721,24		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		20.525,97		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	384.220,97	1.154.247,21		
25	Oneri straordinari	803.899,66	441.799,46	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	803.899,66	441.799,46		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	803.899,66	441.799,46		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-419.678,69	712.447,75	-	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-412.162,02	1.183.594,62	-	-
26	Imposte (*)	149.587,28	51.454,07	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-561.749,30	1.132.140,55	E23	E23
	(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.				

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015
834.916,13	929.567,24	1.071.252,12

STATO PATRIMONIALE

Nello stato Patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo e la determinazione del patrimonio netto.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			Anno 2015	Anno 2014	rif. art.	rif. DM
					2424 CC	26/4/95
		A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
		B) IMMOBILIZZAZIONI	3.463.856,55	3.449.436,14		
		<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
	1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5	Avviamento			BI5	BI5
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9	Altre	3.463.856,55	3.449.436,14	BI7	BI7
		Totale immobilizzazioni immateriali	3.463.856,55	3.449.436,14		
		<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>	55.127.373,75	54.383.566,33		
II	1	Beni demaniali	23.379.784,03	20.813.474,51		
	1.1	Terreni				
	1.2	Fabbricati				
	1.3	Infrastrutture	23.379.784,03	20.813.474,51		
	1.9	Altri beni demaniali				
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	28.306.897,77	26.334.760,90		
	2.1	Terreni	4.406.641,58	4.010.083,00	BII1	BII1
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.2	Fabbricati	23.602.598,97	22.039.538,21		
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.3	Impianti e macchinari	240.204,24	252.330,35	BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto				
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	22.407,28	19.082,10		
	2.7	Mobili e arredi	35.009,70	13.727,24		
	2.8	Infrastrutture				
	2.9	Diritti reali di godimento				
	2.99	Altri beni materiali				
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.440.691,95	7.235.330,92	BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali		54.383.566,33		
IV		<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>	41.532,22	40.915,87		
	1	Partecipazioni in	40.429,37	40.429,37	BIII1	BIII1
	a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
	b	<i>imprese partecipate</i>	40.429,37	40.429,37	BIII1b	BIII1b

	2	Crediti verso	1.093,85	486,50	BIII2	BIII2
	a	altre amministrazioni pubbliche				
	b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
	c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
	d	<i>altri soggetti</i>		486,50	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3	Altri titoli	1.093,85		BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	41.523,22	40.915,87		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	58.632.753,52	57.873.918,34	-	-
		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I		<u>Rimanenze</u>			CI	CI
		Totale rimanenze				
II		<u>Crediti (2)</u>	9.561.016,92	10.122.792,33		
	1	Crediti di natura tributaria	3.466.965,20	3.659.285,60		
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	3.438.371,62	3.659.285,60		
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	28.593,58			
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	5.231.051,68	3.967.297,90		
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	3.813.527,29	3.865.167,36		
	b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
	c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
	d	<i>verso altri soggetti</i>	1.417.524,39	102.130,54		
	3	Verso clienti ed utenti	691.055,53	2.270.451,88	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	171.944,51	225.756,95	CII5	CII5
	a	<i>verso l'erario</i>	67.286,14	71.568,00		
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	104.658,37	154.188,95		
	c	<i>altri</i>				
		Totale crediti	9.561.016,92	10.122.792,33		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni			CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli			CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV		<u>Disponibilità liquide</u>	4.548.516,66	3.115.107,36		
	1	Conto di tesoreria	4.548.516,66	3.082.725,46		
	a	<i>Istituto tesoriere</i>				CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	4.548.516,66	3.082.725,46		
	2	Altri depositi bancari e postali		32.381,90	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa			CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		Totale disponibilità liquide	4.548.516,66	3.115.107,36		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	14.109.533,58	13.237.899,69		

			D) RATEI E RISCONTI			
	1		Ratei attivi			D D
	2		Risconti attivi			D D
			TOTALE RATEI E RISCONTI (D)			
			TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	72.742.287,10	71.111.818,03	- -

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno 2015	Anno 2014	rif.art. 2424 CC	rif. DM 26/04/1995
		A) PATRIMONIO NETTO				
I		Fondo di dotazione	22.854.756,54	22.854.756,54	AI	AI
II		Riserve				
	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	1.358.618,50	226.477,95	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
	b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
	c	<i>da permessi di costruire</i>				
III		Risultato economico dell'esercizio	-561.749,30	1.132.140,55	AIX	AIX
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	23.651.625,74	24.213.375,04		
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	3.386.801,51	3.619.367,40		
	1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
	2	Per imposte			B2	B2
	3	Altri	3.866.801,51	3.619.367,40	B3	B3
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	3.866.801,51	3.619.367,40		
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
		TOTALE T.F.R. (C)				
		D) DEBITI (1)	6.469.374,79	5.595.100,80		
	1	Debiti da finanziamento	4.281.044,63	3.781.645,21		
	a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
	b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
	c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
	d	<i>verso altri finanziatori</i>	4.281.044,63	3.781.645,21	D5	
	2	Debiti verso fornitori	2.086.580,36	1.693.912,85	D7	D6
	3	Acconti			D6	D5
	4	Debiti per trasferimenti e contributi				
	a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
	b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
	c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
	d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
	e	<i>altri soggetti</i>				
	5	Altri debiti	101.749,80	119.542,74	D12,D13,D	D11,D12,D13
	a	<i>tributari</i>				
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>				
	c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	101.749,80			
	d	<i>altri</i>		119.542,74		
		TOTALE DEBITI (D)	6.469.374,79	5.595.100,80		

		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	38.754.485,06	37.683.974,79		
I		Ratei passivi			E	E
I		Risconti passivi	38.754.485,06	37.683.974,79	E	E
	1	Contributi agli investimenti	38.754.485,06	37.683.974,79		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	35.934.930,37	34.910.734,11		
	b	da altri soggetti	2.819.554,69	2.773.240,68		
	2	Concessioni pluriennali				
	3	Altri risconti passivi				
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	38.754.485,06	37.683.974,79		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	72.742.287,10	71.111.818,03	-	-
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	902.614,40	722.857,41		
		2) Beni di terzi in uso				
		3) Beni dati in uso a terzi				
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
		5) Garanzie prestate a imprese controllate				
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
		7) Garanzie prestate a altre imprese				
		TOTALE CONTI D'ORDINE	902.614,40	722.857,41	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

RELAZIONE SULLA GESTIONE

L'organo di revisione attesta che la relazione sulla gestione è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del T.U.E.L. ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta.

RENDICONTI DI SETTORE

Referto controllo di gestione

La struttura operativa a cui è stato affidato il controllo di gestione sta terminando le operazioni ai sensi dell'articolo 198 del T.U.E.L. n. 267/00 e si chiede di trasmettere nel più breve tempo possibile, le conclusioni del proprio operato.

Piano triennale di contenimento delle spese

L'ente ai sensi dell'art.2, commi da 594 a 599 della legge 244/07 ha adottato il piano triennale per individuare le misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo di:

- dotazioni strumentali, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio;
- delle autovetture di servizio, previa verifica di fattibilità a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo;
- dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.

L' Ente ha adottato anche singoli atti amministrativi per la gestione dei beni di cui sopra.

IRREGOLARITA' NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Anche il Rendiconto per l'anno 2015 è stato caratterizzato dall'applicazione dei nuovi principi di competenza finanziaria e contabilità economico-patrimoniale e di revisione dei residui, nonché, dall'elaborazione della programmazione e rendicontazione, sia secondo le norme e gli schemi vigenti che secondo le norme e gli schemi sperimentali. Ciò ha comportato un notevole aggravio di adempimenti. Infatti, nella presente relazione si è cercato di rappresentare schemi e tabelle così come modificate dalla nuova normativa.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime **PARERE FAVOREVOLE** per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2015 e dei suoi allegati.

Sanluri lì, 14.04.2016

L'Organo di Revisione
Dott.ssa Maria Antonella Ardu